
 

 

 

 

江西汇能电器科技有限公司外化成工艺改内化成

工艺技改项目竣工环境保护验收监测报告 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 
     建设单位: 江西汇能电器科技有限公司 

编制单位：江西科达检测技术有限公司 

 

 

2019 年 6 月 

 



 

建设单位法人代表:           （签字） 

验收监测单位法人代表:           （签字） 

项  目  负  责  人: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
[...]
和运行必须满足《一般工业固体废物贮存、处置场污染控制标准》（GB18599-2001）

要求，危险废物暂存库设计、建设和运行必须满足《危险废物贮存污染控制标准》

（GB18597-2001）要求。项目所有物料（含固体废物）必须入库贮存，不得露天堆

放。 

（四）严格落实土壤和地下水污染防治措施。按“源头控制、分区防治、污染

监控”原则做好土壤和地下水污染防治工作。应对涉及危险化学品和危险废物储存



江西汇能电器科技有限公司外化成工艺改内化成工艺技改项目竣工环境保护验收监测报告 

50 

的车间、贮库以及废水收集处理设施等重点区域采取防腐防渗措施，并定期进行维

护管理。 

（五）严格落实噪声污染防治措施。应优化项目总平面布置，合理布置水泵、

风机等高噪声设备，尽量选用低噪声设备，采取有效措施控制噪声影响。运行期厂

界噪声必须达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中 3 类标准。 

（六）严格落实环境风险防范措施。应严格落实环境影响报告书中提出的各项

环境风险防控措施，认真制定环境风险应急预案，配备应急设施和装备，定期开展

应急演练。一旦发生环境风险事故，必须立即启动环境风险应急预案，控制并削减

对外环境的污染影响。 

（七）排污口规范化要求。应按国家有关规定设置规范的污染物排放口，并设

立标识牌。项目废气和废水排放设施应按要求设置永久监测采样口。 

（八）项目周边规划控制要求。根据本项目环境影响报告书结论，项目卫生防

护距离设定为生产区厂界 800 m 范围。你公司应配合宜丰县人民政府，严格控制好

本项目周边规划，项目卫生防护距离范围内不得新建居民住宅、学校及医院等环境

敏感建筑。 

（九）环境信息公开要求。你公司应严格落实环境影响报告书中提出的环境监

测计划（补充监测雨水排口总铅，频次同生产废水），委托有资质监测单位定期开

展本项目污染源和周边环境敏感点环境质量监测，并按要求实施企业环境信息公

开，接受社会监督。 

（十）污染物排放总量控制要求。本项目主要污染物排放量（含废水中总铅）

应满足我厅和宜春市环保局确认的总量控制指标要求。 

三、项目运行和竣工验收的环保要求 

本项目建设必须严格执行环境保护设施与主体工程同时设计、同时施工、同时

投入使用的环境保护“三同时”制度，落实环境影响报告书提出的各项环境保护措

施。项目建成投入生产后，你公司应当按照相关规定要求，对配套建设的环境保护

设施进行验收，编制验收报告，并依法向社会公开。你公司在环境保护设施验收过

程中，应当如实查验、监测、记载建设项目环境保护设施的建设和调试情况，不得

弄虚作假。项目经验收合格后方可正式投入运行。 

 



江西汇能电器科技有限公司外化成工艺改内化成工艺技改项目竣工环境保护验收监测报告 

51 

6 验收执行标准 

6.1  废水 

依据江西省环境保护厅关于江西汇能电器科技有限公司外化成工艺改内化成

工艺技改项目环境影响报告书的批复及环评报告书，项目废水经厂区污水处理站处

理后，总排口各污染物须达到《电池工业污染物排放标准》（GB30484-2013）表 2

标准中铅蓄电池间接排放限值要求（其中石油类和阴离子表面活性剂执行《污水综

合排放标准》（GB 8978-1996）表 4 中三级标准）后经园区污水管网进入园区污水

处理厂集中处理。 

项目废水排放标准详见下表。 

表 6.1-1    废水排放标准 

项目 直接排放 间接排放 污染物排放监控位置 

pH 6～9 6～9 

企业废水排放口 

COD
Cr

 70 mg/L 150 mg/L 

SS 50 mg/L 140 mg/L 

NH3-N 10 mg/L 30 mg/L 

TP 0.5 mg/L 2.0 mg/L 

基准排水量 0.2 m
3
/kVAh 

总铅 0.5 mg/L 0.5 mg/L 

车间或车间处理设施排放口 
镉 0.02 0.02 

动植物油 10 10 废水排放口 

LAS 5.0 20 废水排放口 

石油类 5 20 废水排放口 

BOD5 20 20 废水排放口 

砷 0.5 0.5 

车间或车间处理设施排放口 
铬 0.5 0.5 

汞 0.05 0.05 

镍 1.0 1.0 

注：动植物油、BOD 参考执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 中一级排放标准，

砷、铬、汞、镍等参考执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中表 1 排放标准。 



江西汇能电器科技有限公司外化成工艺改内化成工艺技改项目竣工环境保护验收监测报告 

52 

6.2  废气 

工艺废气执行《电池工业污染物排放标准》（GB30484-2013）中表 5、表 6 排

放限值；锅炉烟气排放执行《锅炉大气污染物排放标准》(GB13271-2014)表 2 规定

的大气污染物排放限值。详见表 6.2-1 和表 6.2-2。 

表 6.2-1   大气污染物排放标准 

类别 项目 标准值 依据 

工艺废

气 

铅 0.5mg/m
3
 

企业边界大气污染物

浓度限值 0.001mg/m
3
 

（GB30484-2013）中表 5、表 6

排放限值 
硫酸雾 5mg/m

3
 

企业边界大气污染物

浓度限值 0.3mg/m
3
 

颗粒物 30mg/m
3
 

企业边界大气污染物

浓度限值 0.3mg/m
3
 

表 6.2-2    锅炉大气污染物排放标准（燃气锅炉） 

类别 项目 标准值 依据 

锅炉烟气 

颗粒物 20mg/m
3
 

《锅炉大气污染物排放标

准》 

(GB13271-2014) 

SO2 50mg/m
3
 

NOx 200mg/m
3
 

林格曼黑度 小于 1 级 

烟囱高度 ≥8m 

6.3  噪声 

厂界噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348－2008）中的 3

类标准，厂界噪声最高限值见表 6.3-1。 

 

表 6.3-1       工业企业厂界环境噪声排放标准        单位：LeqdB(A) 

时段 昼间 夜间 

GB12348－2008 中 3 类标准 65 55 

6.4  地下水执行标准 

地下水环境质量执行《地下水质量标准》（GB/T14848-93）Ⅲ类标准，标准值



江西汇能电器科技有限公司外化成工艺改内化成工艺技改项目竣工环境保护验收监测报告 

53 

见表 6.4-1。 

表 6.4-1 《地下水质量标准》Ⅲ类标准值（摘录）（单位：mg/L，pH 为无量纲） 

项目 pH 氨氮 硫酸盐 硝酸盐 高锰酸盐指数 溶解性总固体 Pb 

标准值 
6.5～
8.5 

0.2 250 20 3.0 1000 0.05 

项目 Cd Cr
6+

 Hg As 亚硝酸盐 总硬度 氯化物 

标准值 0.01 0.05 0.001 0.05 0.02 450 250 

6.5  总量控制指标 

依据项目总量控制指标确认文件（见附件），确定本项目的总量控制指标见表

6.5-1。 

表 6.5-1       总量控制指标（t/a） 

污染物 

类别 
SO2 氮氧化物 COD 氨氮 废气中铅 废水中铅 

总量控制指标 5.94 16.8 7.53 1.0 409.8kg/a 

20.825kg/a

（按已验

收产能测

算） 



江西汇能电器科技有限公司外化成工艺改内化成工艺技改项目竣工环境保护验收监测报告 

54 

7 验收监测内容 

通过对各类污染物排放及各类污染治理设施处理效率的监测，来说明环境保护

设施调试运行效果，具体监测内容如下： 

7.1 废水 

厂区废水包括生产废水、生产车间生活污水（涉铅生活污水）和生活污水。具

体监测点位布设示意图见图 7.1-1。 

监测项目及监测频次见表 7.1-1。 

表 7.1-1    废水监测项目及监测频次一览表 

采样点 监测点位 监测目的 监测项目 监测频次 

★1 
涉铅生活污水处理

设施进口 
考核涉铅生活

污水处理设施

处理效率及达

标排放情况 

pH、SS、铅、COD、BOD5、

氨氮、总磷、动植物油、LAS、

镉、汞、砷、六价铬、镍等 

监测 2 天，每

天监测 4 次 

★2 
涉铅生活污水预处

理设施出口 

★3 
生活污水处理设施

进口 
考核生活污水

处理设施处理

效率及达标排

放情况 

pH、SS、铅、COD、BOD5、

氨氮、总磷、动植物油、LAS

等 
★4 

生活污水处理设施

出口（生活污水排放

口） 

★5 
生产废水处理设施

进口 考核生产废水

处理设施处理

效率 

pH、SS、铅、COD、BOD5、

氨氮、总磷、石油类、镉、

汞、砷、六价铬、镍等 
★6 

生产废水处理设施

出口（生产废水排

口） 

★7 
初期雨水收集池出

口 
 SS、铅 

★8 厂区总排放口 考核达标情况 

pH、SS、铅、COD、BOD5、

氨氮、总磷、动植物油、石

油类、LAS、镉、汞、砷、

六价铬、镍等 

★9 清水池  

pH、SS、铅、COD、BOD5、

氨氮、总磷、动植物油、石

油类、LAS、镉、汞、砷、

六价铬、镍等 

 

 



江西汇能电器科技有限公司外化成工艺改内化成工艺技改项目竣工环境保护验收监测报告 

55 

生产废水

隔油沉淀池

污水提升泵

原水调节池

一级PH调节槽

NaOH贮
药箱

不合
格水

回流
1#碱计量泵

二级PH调节槽2#碱计量泵

三级PH调节槽3#碱计量泵

PAC贮药
箱 混凝反应槽PAC计量泵

PAM贮药
箱

混凝反应槽PAM计量泵

气动隔膜泵斜板沉淀

污泥委外处置

板框压滤机

机械过滤器

中间水箱硫酸计量泵
硫酸贮存

槽

布袋过滤器

超滤装置

超滤反洗水泵 超滤水箱

保安过滤器

反渗透系统 浓水

淡水回用

pH一级调节槽

阻垢剂药箱

计量泵

清洗箱

外排

部分回用

pH二级调节槽

混凝调节槽

微滤膜系统

pH回调水箱

清水池

生化处理
生产车间生活

污水

部分外排

清洗过滤器

沉淀涂板废水

 

 

 

 

 

★9 

★5 

★6 

★1 ★2 



江西汇能电器科技有限公司外化成工艺改内化成工艺技改项目竣工环境保护验收监测报告 

56 

 

                               

                                           

        

 上 

     清 

     液 

     回 

     流 

        

 

 

 

 

                   达标排放 

 
 

图 7.1-1 废水监测点位布设图 

7.2 废气 

7.2.1 有组织排放 

有组织废气监测项目及监测频次见表 7.2-1。有组织废气监测点位布设示意图

见图 7.2-1。 

表 7.2-1    废气污染源监测 

工序 处理设施 烟囱根数 
监测点位 

监测项目 
监测

频次 进口 出口 

充电 
13 套碱液喷

淋塔 

9 根 

（一车间 5 套

充 电 进

口◎40、
◎42 烟气量、硫酸雾 

监测 2

天、每

★3 

调节池 

厌氧池 

沉淀池 

好氧池 

机械过滤 

达标排放 

生活污水 

★4 



江西汇能电器科技有限公司外化成工艺改内化成工艺技改项目竣工环境保护验收监测报告 

57 

+2 根，其中 1、

2 套+1 根，3、

4、5 套+1 根； 

二车间 3 套+3

根； 

三车间 5 套+4

根，其中 1、2

套+1 根，3、4、

5 套+3 根） 

◎41 天 3

个样

品 

 

◎43、◎

44、◎45 
◎46 

◎47 ◎48 

◎49 ◎50 

◎51 ◎52 

◎53 

◎54 
◎55 

◎56 ◎57 

◎58 ◎59 

◎60 ◎64 

售后车

间 

1 套碱液喷淋

净化塔处理 
1 根 ◎64 ◎65 烟气量、硫酸雾 

燃气锅

炉 
 2 根  

◎62 

◎63 

烟气量、颗粒物、SO2、

NOX、烟气黑度 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 7.2-1  废气监测布点示意图 

◎62◎63 

 

 
燃气锅炉 15m 烟囱外排 

◎65 

 售后车间 

15m 烟囱外排 

碱液喷淋 

◎64 

 

 

充电 13 套碱液喷淋设施 

15m 烟囱外排 

◎40◎41 

◎43◎44 

◎45◎47 

◎49◎51 

◎53◎54 

◎56◎58 

◎60 

 

 

◎42 

◎46 

◎48 

◎50 

◎52 

◎55 

◎57 

◎59 

◎61 

 



江西汇能电器科技有限公司外化成工艺改内化成工艺技改项目竣工环境保护验收监测报告 

58 

7.2.2 无组织排放 

在厂区上风向布1个参照点，下风向布3个监控点，考核无组织排放达标情况。

具体见表7.2-2。 

 

表 7.2-2    厂界无组织废气监测情况表 

序号 污染因子 监测频次 

上风向○1 
颗粒物、铅及其化

合物、硫酸雾 
监测两天，每天 4 次 

下风向○2、○3、○4 

 

表 7.2-3 监测期间气象条件情况表 

日期 

项目 

气温 

（℃） 

湿度 

（%） 

风速 

（m/s） 

气压 

（kPa） 

风向 

（--） 

天气状况 

（--） 

2019.04.21 24.7 67 1.5 100.8 北风 阴 

2019.04.22 25.6 64 1.3 101.3 西北风 阴 

2019.04.23 24.1 65 1.7 103.5 北风 阴 